

Pragniesz szczęścia swego dziecka — głosuj na Front Narodowy!

Dlatego

Towarzysze! Obywateli!
Pragnę właściwie bardzo niewiele:
Żeby więcej uśmiechu, żeby mniej kłopotów,
Żeby Wrocław miał też swój Mirów i Mokotów,
Żeby gołębie gruchały w całym kraju,
Żeby nie było tłoku w tramwaju,
Żeby była złota jesień, srebrna zima,
Żeby raz na miesiąc pójść na mecz i do kina,
Żeby premię dostała Zocha
Za swą pracę, którą tak kocha,
Żeby listy miłosne roznosili listonosze
(O ile możliwości szybciej, proszę),
Żeby twojej Magdusi egzamin poszedł dobrze,
Żeby pieśni śpiewano na Bugu i na Odrze,
Żeby syn mój chodził spokojnie do szkoły,
Żeby moje wiersze były bardzo wesołe,
Żeby programy „Artosu” nie wlokły się beznadziejnie,
Żeby nasi piłkarze strzelali mocno i celnie,
Żeby żeglarzom sprzyjały życzliwe wiatry,
Żeby narciarze rekordem bili o Tatrę,
Żeby więcej kombajnów szło przez glebę żyzną,
Żeby więcej bocianów nad moją Ojczyzną,
Żeby więcej radości i ptaków, i kwiatów...
Oddaję głos na naszych kandydatów.

JÓZEF PRUTKOWSKI

Głosujemy czynem

Przodująca załoga

Załoga ZPB im. Dzierżyńskiego stara się wzmocnić produkcję dać jak największy wkład w realizację Planu 6-letniego, w budownictwo podstaw socjalizmu w Polsce. W okresie ostatnich dwóch miesięcy dzięki zwycięskiej realizacji zobowiązań podjętych dla uczczenia wyborów do Sejmu oraz XIX Zjazdu KPZR zwiększyła się znacznie produkcja tych zakładów. Do tych, którzy położyli największe zasługi w tej dziedzinie należy zaliczyć zespoły majstrów tkackich: Czesława Sykuli, Czesława Rutkowskiego oraz Mieczysława Na-

gielskiego. Zespół Sykuli zobowiązał się wyprodukować do końca br. 8740 metrów tkanin dodatkowej. Do 10 bm. wyprodukował 3127 metrów. Zespół Rutkowskiego, który postanowił wyprodukować 8810 metrów, dał do 10 bm. 2572 metrów. Wśród załogi przedziału na szczególne wyróżnienie zasługują: Anna Góralska, Helena Deka oraz Kazimiera Tatar-kiewicz. Wszystkie one podjęły się wyprodukować dodatkowo po 101 kg przędzy. Do dnia 10 bm. Góralska wyprodukowała 220 kg, Deka 224 kg, Tatar-kiewicz zaś 307 kg.

W ZPDz im. Głazewskiego

skiego dotychczas jeszcze nie przeprowadzając odpowiedniej akcji propagacyjnej jak naj-szersze podejmowanie zobowiązań. Fakty te świadczą o niewłaściwej pracy kierownictwa politycznego i technicznego zakładu, o wyraźnym bagatelizowaniu socjalistycznego współzawodnictwa, będącego przecież podstawową dźwignią wszystkich sukcesów produkcyjnych. Nie pomogą też usprawiedliwienia czy narzekania na niedostatek przędzy i inne „obiektywne” trudności. Odczuwany okresowy brak przędzy powinien być zmobilizować kierownictwo i całą załogę do wzmożonej walki o ilość, jakość i oszczędność.



— Wydaje mi się, że zobowiązania nasze wykonujemy — mówi Tadeusz Bartzak, majster dziewiarski z ZPDz im. Głazewskiego. Zespół Bartzaka dla uczczenia wyborów do Sejmu oraz XIX Zjazdu KPZR postanowił wyprodukować dodatkowo 2 tysiące kg dzianiny ponad plan. Jak jednak przebiega realizacja tego zobowiązania nie wiadomo, nikt bowiem nie prowadzi kontroli wykonania zobowiązań. Podobna sytuacja istnieje w oddziale krajajni. Wprawdzie tuż obok wejścia wisi barwna plansza, obrazująca ilość i rodzaj podjętych zobowiązań, ale, niestety, znów nie uwidoczniło, jak przebiega ich realizacja. Należy także stwierdzić, iż w ZPDz im. Głazew-

Komunikat Państwowej Komisji Wyborczej

Państwowa Komisja Wyborcza przypomina, że zgodnie z art. 31 p. 1 Ordynacji Wyborczej wyborca zmieniający miejsce pobytu w czasie między ogłoszeniem spisu wyborców a dniem wyborów powinien zaopatrzyć się w „zaświadczenie o prawie głosowania”. Zaświadczenie to wydaje Prezydium Miejskiej, Gminnej (dzielnicowej) Rady Narodowej, właściwej dla dotychczasowego miejsca pobytu wyborcy. Na podstawie zaświadczenia wyborca będzie wpisany do spisu wyborców i dopuszczony do głosowania w obwodzie swego nowego miejsca pobytu.

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

NR 249 — ROK VIII ŁÓDŹ, PIĄTEK, 17 PAŹDZIERNIKA 1952 ROKU CENA 10 GR.



Końcowe posiedzenie XIX Zjazdu KPZR. Na zdjęciu: przemawia towarzysz J. W. Stalin.

Z każdym dniem wzrasta aktywność

Komitetów Obwodowych Frontu Narodowego

Obwodowe Komitety Wyborcze Frontu Narodowego na terenie Łodzi i województwa mają już poważne osiągnięcia w dziele wyjaśniania wyborcom Programu Wyborczego Frontu Narodowego. Na nich spoczywa główny obowiązek mobilizacji wyborców do aktywnego i świadomego udziału w wyborach do Sejmu.

Komitet Wyborczy Frontu Narodowego Obwodu Nr 237 ma niemało kłopotu w swej pracy — pisze korespondent A. Małolepszy. — Działalność na rozległym terenie dzielnicy Marysin III, odległej od miasta. Domki tu przeważnie jedno lub dwurodzinne, rozrzucone na dużej przestrzeni.

Ponad 213 tys. włóknarzy bierze udział w Czynie Produkcyjnym 1000 gromad woj. łódzkiego zrealizowało już zobowiązania

Coraz bardziej wzrasta tempo walki o przedterminową realizację zobowiązań. Podjętych dla uczczenia wyborów do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i XIX Zjazdu KPZR. Już ponad 213 tys. robotników przemysłu włókienniczego bierze udział w Czynie Produkcyjnym. Dzięki wspaniałej pracy włóknarzy znacznie wzrosło na przestrzeni września i października wykonanie planów produkcyjnych. Między innymi w przemyśle włókienniczym produkcja w przedziałach czwartkowych zwiększyła się o 4,8 proc., w przedziałach tygodniowych o 13,3 proc., a w tygodniach o 3,8 proc. Spośród przeszło 2.100 gromad woj. łódzkiego, które postanowiły poprzeć Czynem Produkcyjnym Frontu Narodowego, już ok. 1.000 wsi zameldowało o całkowitej realizacji podjętych zobowiązań.

Przemówienie

przewodniczącego KC PZPR **tow. Bolesława Bierut** wygłoszone na lotnisku w Warszawie po powrocie z XIX Zjazdu KPZR — podajemy na str. 3.

Prezydent Bierut przywiózł słowa Wielkiego Stalina

Powrót delegacji z Moskwy

„Towarzysz Bierut, nasz ukochany Prezydent, wraca dziś do Warszawy... Przywozi dla narodu polskiego słowa bohaterkiej partii, — Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego... Przywozi dla narodu polskiego słowa Wielkiego Stalina... Radosna wieść szybko obiegła całe miasto. W stronę lotniska ruszyły nieprzeliczone rzesze mieszkańców stolicy, aby wziąć udział w uroczystości powitania, aby zmanifestować uczucia głębokiej miłości do radzieckich towarzyszy, do czołowej „brygady szturmowej” światowego ruchu rewolucyjnego i robotniczego.

O godzinie 12.25 na betonowym pasie startowym ląduje niewielki, zielony samolot. Przyjechali... Zrywa się huragan oklasków, potężnie okrzyk „Niech żyje...” zagłuszając warkot silników. Towarzysz Bierut na czele delegacji, która brała udział w historycznych obradach XIX Zjazdu wychodzi z samolotu. Ze wszystkich stron wyciągają się ręce. Kwiaty... Przez chwilę otaczają Go kołem bukietów czerwonych róż... Serdecznie witając się z przedstawicielami partii i rządu towarzysz Bierut idzie z wolna ku trybunie. Zebrane tłumy wznoszą nie milknące okrzyki na cześć towarzysza Bieruta, na cześć Wielkiego Chorążego Pokoju, Józefa Stalina, na cześć Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. Przez głośniki rozlega się głęboki, dźwięczny głos, głos tak dobrze znany i drogi wszystkim Polakom, głos, który w ważnych, przełomowych chwilach życia naszego narodu wielokrotnie wskazywał nam i wskazuje drogę walki i pracy dla dobra ojczyzny, dla zwycięstwa socjalizmu. Towarzysz Bierut przekazuje narodowi polskiemu słowa bohaterkiej partii, słowa Wielkiego Stalina, przekazuje gorące pozdrowienia, które obradujący na XIX Zjeździe

DNI WIELKIEJ MOBILIZACJI

Już tylko kilka dni zostało nam do dnia wyborów. Będą to dni ważne i gorące. Każdy z nas, członków partii, będzie miał w tych dniach ostatnich, decydujących, pełne ręce roboty.

Partia, to kierownicza siła narodu. Jako taka jest ona kierowniczą siłą Frontu Narodowego. Jest więc tą siłą ofiarną i bojową, która najbardziej odpowiedzialna jest za zwycięski wynik kampanii wyborczej. To przebieg od pracy każdego członka partii zależy przede wszystkim, by ten wielki akt w życiu narodu, jakim są wybory — stał się trwałym, nieprzemijającym jego doświadczeniem. By milionowe masy ludu świadomie zrozumiały i poparły pełną świadomością umysłu i twórczą pracą ręk Program Wyborczy Frontu Narodowego.

Kampania wyborcza, to nowy, wielki bój o zwycięstwo, to bój klasowy o dalsze umocnienie naszej władzy ludowej. Jest to bój milionów Polaków o przyszłość i potęgę Polski, który chciliby też przyszłość pogrzeżyć w okowach niewoli imperialistycznej, przywrócić zacofanie, upokorzenie, ciemność w naszej ojczyźnie tak pięknie dziś pod rządami robotniczo-chłopskim przeobrażającej swe życie.

Ten bój stacza nasz naród zjednoczony we Frontie Narodowym w imię interesów mas pracujących i wszystkich kochających swą ziemię, ojczyznę Polskę, by rości dobrobyt jej obywateli, by wykonany był Plan 6-letni. Toczy go o to, by wiedział cały świat, że Polacy stoją murem za swą władzą ludową, za ustrojem bez kapitalistów, obszarników i faszystów, że naród chce żyć po nowemu. Bo to nowe daje się, jest sprawiedliwe i wiedzie do lepszego, światelszego życia.

Takiego właśnie zdania jest większość narodu polskiego. Dowiodła ona tego czynem. Przodujący ludzie w mieście i na wsi podążali, wykonali i wykonują zobowiązania dla poparcia Programu Wyborczego Frontu Narodowego i uczczenia obrad wielkiego Zjazdu partii Lenina — Stalina. Ten wielki czyn polskiego ludu pracującego pomaża naszą siłę w walce o dalsze zwycięstwo naszego budownictwa,

wy, spotęgował naszą aktywność w kampanii wyborczej.

W tej kampanii każdy członek partii winien być świadomy, że im większe będzie zwycięstwo Frontu Narodowego w wyborach do Sejmu, tym łatwiej przełamiemy trudności w walce o umocnienie naszej niepodległości i o zbudowanie socjalizmu, tym bardziej udoskonalimy pracę organów władzy ludowej na gruncie nowej Konstytucji, tym silniejsza będzie Polska Rzeczpospolita Ludowa.

Czy wszyscy członkowie partii zdają sobie z tego sprawę? Nie, nie wszyscy. Są jeszcze u nas towarzysze, którzy zapominają o istnieniu wroga. Nie widzą oni, że wrog zebra wszystkie swe siły, aktywizuje wszystko co ciemne, zgnile i sprzedaje dywersji i sabotażu, sączy jad ideologiczny faszystowski, szerzy oszczerstwa plotki, aby osłabił rozmach kampanii wyborczej, powstrzymał aktywność milionowych mas.

Są organizacje partyjne, które nie zmobilizowały wszystkich członków partii, nie uzbudowały ich do pracy masowo — politycznej, nie przydzieliły każdemu towarzyszywi zadania, nie kontrolują wykonania zadania, treści i metod pracy swych członków. Jeśli np. w niektórych miejscowościach Opolszczyzny ludzie mało wiedzą o wyborach, mało interesują się nimi, to czy nie ponoszą za to winy organizacje partyjne i ich członkowie? Czy nie należy szukać przyczyn w oportunizmie, w nierozumieniu walki klasowej, w liczeniu na to, że „samo się zrobi”? Czy nie świadczy to również o tym, że członkowie partii zapomnieli o swej odpowiedzialności politycznej za zwycięstwo w wyborach na ich odcinku pracy?

Wilhelm Pieck dziękuje za życzenia

Do Prezydenta Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Towarzysza Bolesława Bieruta Warszawa

Serdecznie dziękuję Wam i narodowi polskiemu za życzenia z okazji święta narodowego narodu niemieckiego. Lud pracujący Niemieckiej Republiki Demokratycznej wszystkimi siłami kontynuować będzie swe socjalistyczne budownictwo oraz walkę o jedność narodową Niemiec i zachowanie pokoju.

Naród niemiecki pewny jest zwycięstwa, ponieważ korzysta z przyjaźnielskiej pomocy i poparcia narodu polskiego i całego obozu pokoju, któremu przelagodził wielki socjalistyczny Związek Radziecki.

Wilhelm Pieck Prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej

Depeza CRZZ do francuskiej CGT

WARSZAWA 16. 10.

W imieniu milionów związkowców polskich, CRZZ wysłała depezę do Powszechnej Konfederacji Pracy Francji (CGT), w której wyraża głębokie oburzenie z powodu haniebnego, bezprawnego aresztowania sekretarza generalnego CGT i wiceprzewodniczącego SFZZ — tow. Alain Le Le-apa.

Niewiele zostało czasu, każdy dzień musi być dniem bojowej pracy naszej partii. Pamiętajmy, że każdy członek partii odpowiada za zwycięstwo na tym odcinku Frontu Narodowego, na którym się znajduje. Każdy towarzysz odpowiada za swą rolę, za swą rolę w gromadzie, za przemocowanie swojej instytucji, za ludzi wśród których żyje i działa.

Wola partii jest, by KAŻDY BEZ WYJĄTKU towarzysz spełniał zadanie w tych dniach największego rozmachu i aktywności politycznej, w tych decydujących dniach wal-

Agitacja przedwyborcza pomaga w walce o plan

Umiejętność łączenia wielu różnorodnych zadań, jakie mają do wypełnienia w kampanii wyborczej poddawane organizacji, stanowi podstawowy warunek tego, aby nie stracić z pola widzenia żadnego z ważnych zagadnień, nurtujących dany zakład pracy.

Plan pracy egzekutywy organizacji podstawowej w ZPB im. Harnama, obejmujący szeroki zakres zagadnień, świadczy o tym, że organizacja partyjna troszczy się o kierowanie całością pracy partyjnej, nie zaniedbując żadnego odcinka swej działalności.

Podstawowe zagadnienie, przewijające się przez plan pracy, to rzecz jasna, sprawa pełnej aktywizacji członków partii w kampanii wyborczej oraz walka o pełne wykonanie planów produkcyjnych. Obok tego centralnego zagadnienia, egzekutywa organizacji partyjnej szeroko uwzględniła w swym planie szkolenia partyjne i kierownictwo organizacyjne masowego.

Po wyłączeniu praktycznych wniosków z uchwały KC w sprawie zadań organizacji partyjnych w kampanii wyborczej na posiedzeniu egzekutywy, które odbyło się z udziałem sekretarzy oddziałowych organizacji partyjnych, z treścią uchwały zapoznano wszystkich członków partii na specjalnych zebraniach grup partyjnych. Na zebraniach tych przydzielono jednocześnie członkom partii zadania na okres kampanii wyborczej. Dzięki temu blisko 70 procent ogółu członków partii, znajdujących się na terenie tych zakładów, bierze aktywny udział w pracy agitacyjnej na terenie Obwodowych Komitetów Wyborczych Frontu Narodowego.

Organizacja partyjna szybko reaguje na wypadki naruszenia dyscypliny partyjnej. W stosunku do lekceważących swe obowiązki członków partii stosowane są kary partyjne. Organizacja partyjna potrafi dotrzeć również do rzesz bezpartyjnych poprzez masówki, agitację indywidualną, zebrania grup związkowych i ZMP-owskich. Potrafi przyciągnąć wielu bezpartyjnych do udziału w pracy przedwyborczej. Około 800 bezpartyjnych agitatorów z ZPB im. Harnama ogłosiło się do udziału w agitanii przedwyborczej.

Sposób wyróżniających się w pracy bezpartyjnych agitatorów w poczet członków partii przyjęło 11 osób. Do agitacji włączono również młodzież. Ponad 100 ZMP-owców pełni funkcje agitatorów w kampanii wyborczej. Członkowie egzekutywy podstawowej organizacji partyjnej przeprowadzają odprawy z młodymi agitatorami, udzielając im rad i wskazówek w sprawie ich pracy w terenie.

Komitet Fabryczny ZPZR utrzymuje ścisły kontakt z

„Niedowiarkowi” w odpowiedzi POROZMAWIAMY O MIĘSIE

Anonimowy czytelnik z Pabianic, który podpisał swój list „Niedowiarkę”, pisze do redakcji m. in.: „Był to mój agitator Frontu Narodowego, ale mnie nie przekonali. Pytałem ich o przyczynę braku dostatecznej ilości mięsa. Dlaczego, jeśli mięsa jest mało, sprzedaje się je też bez bonów... I w ogóle po co są duże ceny na mięso?”

Odpowiedzi agitatorów mnie nie zadowoliły. Na wieści o tym pytałem nie ukierunkowanego, Ciekaw jestem, czy redakcja mi to wytłumaczy?”

Odpowiadamy na list „Niedowiarka”.

Jak wiecie, ob. „Niedowiarkę”, przed rokiem wystąpił dość ostro niedostatek mięsa i tuszeczki na rynku. Główne przyczyny tego, to zahamowanie, wskutek warunków klimatycznych, wzrostu hodowli przy równoczesnym zwiększeniu zapotrzebowania, spowodowanym wzrostem funduszu płac. Nasza gospodarka narodowa bowiem zatrudnia w ciągu ubiegłego roku około 500 tysięcy nowych pracowników, a ponadto dzięki wyższej wydajności pracy podniosła się średnia płaca. Braki mięsa i tuszeczki zastraszają bardzo silnie spekulację.

Toteż ludzie pracy w mięsie, a wśród nich chyba i Wy, ob. „Niedowiarkę”, z zadowoleniem powitali wówczas wprowadzenie bonów na mięso i tuszeczki. Stosownie uznali to jako objaw troski państwa ludowego o sprawy ich codziennego bytu. Wierzą, że bez bonów, w warunkach, kiedy chłopi nie dostarczają w dostatecznej ilości mięsa dla pełnego zaspokojenia potrzeb miast — tego mięsa w ogóle by nie widzieli.

Pamiętacie chyba, „Niedowiarku”, jak to było tuż przed wprowadzeniem rozdziału mięsa na bony. Mięso, którego było już mało na rynku, a na które stale wzrastało zapotrzebowanie, natychmiast zniknęło ze sklepów. Ludzie pracy, mimo iż często od wczesnego rana wyczekiwali w kolejkach, odczuli, że mięso, którego nie mieli więcej czasu i oni blokowali sklepy. Nie pomagali żadna zmiana godzin sprzedaży, nie dawała należytych wyników kontrola społeczna i inne, stosowane wówczas środki.

Wprowadzenie bonów na okres trudności zabezpieczyło pewne niezbędne ilości mięsa i tuszeczki wszystkim pracującym w mieście i uchroniło ich przed skutkami spekulacji. Z uznaniem mówiono: rybnicy zostali porządek na rynku mięsny, każdy teraz, z tego co jest, sprawdził, otrzymanie swojej części i to po niskich cenach państwowych. Wszystko to jest na ogół dla wszystkich zrozumiałe. Po-

winni byli, Wam, ob. „Niedowiarkę”, powiedział o tym agitatorzy. Przejrzyjcie teraz do Waszego następnego pytania:

DŁACZEGO WOLNA SPRZEDAŻ?

Otóż musicie sobie przede wszystkim zwać sprawę z tego, że nie wszyscy ludzie w mieście mają prawo do korzystania z zaopatrzenia bonowego. Czy można ich zupełnie pozwać możliwość nabycia mięsa i tuszeczki? Nie można. Trzeba im to w jakiś sposób umożliwić i to tak, żeby ich wolnym skupie i przy kontrybucji. Część mięsa i tuszeczki, którą państwo przeznacza do wolnego handlu, a która pochodzi ze skupienia po wyższych cenach — musi być sprzedawana również po wyższych cenach. Rozumiecie chyba, że tego wymagały zasady prawidłowej gospodarki.

W TROSCIE O WZROST PRODUKCJI

Możecie jednak powiedzieć: no dobrze, to czemu państwo nie rozciągnie obowiązkowych dostaw na całą produkcję mięsa i tuszeczki i nie płać za nią niższej ceny? Gdybyśmy pozowali chłopów możliwość nabycia mięsa i tuszeczki, państwo przestałoby produkować więcej niż nam potrzeba. Dlatego też państwo skupuje w ramach obowiązkowych dostaw tylko najniezbędniejszą dla zaopatrzenia ludności część nadwyżki gospodarstw chłopskich, a resztę pozwala sprzedawać na wolnym rynku bądź skupuje po wyższych cenach i na zachęcających do podwyższenia produkcji warunkach kontraktacji. W ten sposób powiązane zostały interesy chłopstwa pracującego z interesami klasy robotniczej, z naszymi interesami, ob. „Niedowiarkę”, z interesami całej gospodarki.

Widzicie więc, że państwo słusznie i celowo rozdzieliło sprawę rozdziału tych ograniczonych ilości mięsa, którymi obecnie dysponuje. Najważniejsze jest jednak to, że państwo nie ustąpiło ani na chwilę w wysiłkach, aby te ilości mięsa coraz bardziej zwiększać. W tym celu udzieliła szerokiej pomocy chłopom małym i średniom i hodowlanej produkcji ich gospodarstw, toż na to wielkie sumy, silnie rozbudowała i wzmacnia wytwórczość rolną w PGR-ach oraz otacza szczególnie troskliwą opieką spółdzielnie produkcyjne na wsi, których coraz szybszy rozwój ilościowy i jakościowy najskuteczniej będzie się przyczyniał do poprawy zaopatrzenia ludności miast zarówno w mięso i tuszeczki jak i inne artykuły rolnicze.

Takiej odpowiedzi, ob. „Niedowiarkę”, powinienby i Wam udzielił agitatorzy. Napisać nam, czy zadowolili Was ona i czy macie jakieś inne wątpliwości.

SPRAWA PODWOJNYCH CEN

Dlaczego jednak na to mięso są wyższe ceny? — pytanie ob. „Niedowiarkę”. Ceny na mięso w wolnej sprzedaży wyższe niż na bony są w pełni uzasadnione. Dzięki nim właśnie ci ludzie, dla których przeznaczone jest mięso w wolnej sprzedaży, mogą je rzeczywiście nabyć. Gdyby ceny były niższe, znowu powtórzyłby się historia sprzed roku, kiedy wolny handel został uniemożliwiony przez spekulatorów i oni byłiby znów nabywcami mięsa i tuszeczki. Wtedy ceny w spekulacyjnej sprzedaży, jakie by im się podobają. Dla ochrony przed spekulacją państwo więc wyznacza ceny niższe od tych, które chcieliby pobierać spekulanci, ale jednocześnie takie, które

Kandydaci Frontu Narodowego Okręg Nr 8 - miasto Łódź Władysław Dworakowski

Warszawa 1945 r. Pierwszy Zjazd PPR. Przewodniczący Zjazdu warszawski robotnik-metalowiec, Władysław Dworakowski.

Władysław Dworakowski urodził się w roku 1919 w miasteczku w pow. łódzkim, w Obłassach (pow. kozienicki, woj. łódzkie).

W roku 1919 wybuchła wielka strajk robotników rolnych. Ojciec Dworakowski bierze w nim czynny udział — zostaje delegatem robotników. Represje spadają na głowy „buntowników”. Ojciec Dworakowski zostaje aresztowany i osadzony w więzieniu w Radomiu. Oto pierwsze spotkanie młodego Władysława z kapitalistycznym ustrojem wyzysku i ucisku.

Lecz na tym nie kończy się łańcuch klęsk życiowych rodziny Dworakowskich. Podczas pobytu ojca w więzieniu obszarnik wyrzucił jego żonę i dzieci na bruk. Głód i mroz zimą 1924 w domu Władysława Dworakowskiego. Oto jest drugie spotkanie z przemocą klasową burżuazji i krzywdą społeczną.

Młody Dworakowski musi zacząć zarabiać na życie. Ojciec jego jest drwalem i rąbie drewno w lesie, on sam pasie krowy. Wreszcie w roku 1924 zapada decyzja — Władysław wyjeżdża do Warszawy, by tam szukać lepszej pracy i zarobku. Zaczyna pracować jako praktykant ślusarski. Ciężkie warunki materialne, niedzą, fatalne warunki mieszkaniowe odbijają się na jego zdrowiu. Choruje. Oto trzecie spotkanie Władysława Dworakowskiego z burżuazyjną Polską.

W roku 1928 kończy Dworakowski Miejską Zawodową Szkołę Dokształcającą dla młodzieży rzemieślniczej. Uzupełnia swoje wykształcenie pracą samokształceniową. Pragnie jak najwięcej wiedzieć, jak najlepiej się uczyć. Trafia na wykłady Uniwersytetu Powszechnego i tutaj styka się po raz pierwszy z organizacją Komunistycznego Związku Młodzieży.

Metalowiec Dworakowski wchodzi w kontakt z Związkiem Metalowców. Pracuje jako ślusarz narzędziowy w fabryce „Perun” i z ramienia jej robotników wchodzi w skład Zarządu Oddziału Praskiego Związku Metalowców. Aktywnie pracuje już wtedy w Komunistycznej Partii Polski, której jest członkiem, realizuje jej politykę w swej działalności związkowej. Prowadzi działalność oświatową, zdobywa coraz większy autorytet i popularność wśród robotników.

W roku 1936 organizuje Dworakowski strajk protestacyjny przeciwko masakrze

krakowskiej, za co zostaje wyrzucony z fabryki. Po okresie bezrobocia uzyskuje pracę w wielkiej fabryce metalurgicznej na Paluchu w Warszawie, gdzie w niedługim czasie robotnicy wybierają go delegatem Klasowego Związku Metalowców.

Po klęsce wrześniowej przystępuje Dworakowski do walki przeciw okupantowi hitlerowskiemu. Wkrótce po powstaniu Polskiej Partii Robotniczej wstępuje w jej szeregi. Zostaje członkiem Komitetu Dzielnicowego — Praga. Później porusza pracę w fabryce i obejmuje funkcję sekretarza tej dzielnicy. Władysław Dworakowski bierze w tym czasie aktywny udział w organizowaniu konspiracyjnych związków zawodowych i jako przedstawiciel nielegalnych związków zawodowych uczestniczy w historycznym pierwszym posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej.

Zawsze w pierwszym szeregu walczących, męnie bije się Władysław Dworakowski w czasie powstania warszawskiego.

Na drugi dzień po wyzwoleniu Warszawy stawia się Władysław Dworakowski do pracy partyjnej. Zostaje kierownikiem Wydziału Personalnego Komitetu Warszawskiego i bierze czynny udział w budowie warszawskiej organizacji PPR. Od 1945 roku jest i sekretarzem Komitetu Wojewódzkiego w Gdańsku. Wykonuje na tym stanowisku wielką pracę związaną z odbudową i uruchomieniem portów bałtyckich. Na Pierwszym Zjeździe PPR, któremu przewodniczy, zostaje Dworakowski wybrany członkiem Komitetu Centralnego Partii. Jest posłem do Krajowej Rady Narodowej, a w roku 1947 zostaje wybrany posłem na Sejm, z Gdańska zostaje tow. Dworakowski przelansowany do Warszawy na stanowisko zastępcy kierownika Wydziału Personalnego KC PPR, a następnie na stanowisko i sekretarza Komitetu Łódzkiego. Kieruje również pracą organizacji wojewódzkiej. Prowadzi walkę o podniesienie poziomu produkcji przemysłu wojewódzkiego oraz przygotowuje założenie pierwszych spółdzielni produkcyjnych na terenie województwa łódzkiego. Z Łodzi przechodzi tow. Dworakowski na stanowisko kierownika Wydziału Organizacyjnego KC ZPPR. W roku 1952 zostaje wybrany zastępcą członka Biura Politycznego i sekretarzem KC ZPPR.

Oto droga życia syna formala, warszawskiego metalowca, nieustraszonego działacza konspiracyjnego nielegalnej PPR, jednego z kierowniczych działaczy Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, kandydata na posła do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Okręg Nr 11 - Piotrków, powiaty: piotrkowski, radomszczański i wieluński Lucjan Rudnicki

Bogate jest życie tow. Lucjana Rudnickiego. Od ciężkiej pracy pomocnika murarskiego, od wiezieni carskich, od pawilonów pruskich kazermat — do pracy pisarza w Polsce Ludowej.

Oto długa, żmudna droga życia Lucjana Rudnickiego, autora znanych pamfletów pt. „Stare i Nowe”, za które autor otrzymał Państwową Nagrodę Artystyczną I stopnia. „Stare i Nowe” — to pamiętnik działacza rewolucyjnego, to literacki żywot Lucjana Rudnickiego.

Od szóstego roku życia musiał Lucjan Rudnicki pracować na własne utrzymanie. Od piętnastego roku życia jest już samodzielnym robotnikiem. W roku 1898, mając 17 lat, zaczyna pracować w Widszewskiej Manufakturze w Łodzi. W tym samym czasie przystępuje do pracy politycznej w kółku PPS. W roku 1903 zostaje osadzony w więzieniu w Piotrkowie, a następnie w Sieradzu, aby po 16 miesiącach zostać zesłanym do gubernii archangielskiej. Stamtąd Rudnicki ucieka do kraju i zostaje do pracy w szeregach PPS. Znajdą go dobrze w tym okresie robotnicy Kielc, Radomia i Ostrowca.

W roku 1905 zostaje Lucjan Rudnicki ponownie aresztowany i osadzony w więzieniu. Lata doświadczeń rewolucyjnych, wyrażonej politycznej sytyty się z działaczami SDKPiP, poznaje program partii walczącej o społeczne i narodowe wyzwolenie Polski. Wyhodując z więzienia, Lucjan Rudnicki poznaje Feliksa Dzierżyńskiego. Razem z nim prowadzi pracę wśród robotników Zagłębia. W czasie I wojny światowej Rudnicki jest wielokrotnie aresztowany, a następnie osadzony w obozie w Havelbergu.

Wieloletnia praca publicystyczna nakazuje Rudnickiemu zwrócić swe zainteresowania w kierunku literackim. Nakładem autora ukazuje się powieść pt. „Odrodzenie”, a następnie zbiór opowiadań pt. „Republika demokratyczna”.

Zaden wydawca w Polsce obszarowo-kapitalistycznej nie chciał podjąć się opublikowania powieści Lucjana Rudnickiego, powieści przesyconych rewolucyjną pasją, „Odrodzenie” ukazuje się w ZSRR, a w odcinkach drukuje ją komunistyczna gazeta Niemiec, „Rote Fahne”.

W latach rządów obszarowo-burżuazyjnych, zasłużony bojownik o sprawę wyzwolenia narodu polskiego i społecznego, wartościowego pisarza pracuje na narnej posadce w zarządzie miejskim w Warszawie. W tym samym czasie Lucjan Rudnicki współpracuje z prasą nielegalną Komunistycznej Partii Polski, której jest aktywnym członkiem.

W czasie okupacji Lucjan Rudnicki musi ukrywać się przed gestapo. Jest członkiem PPR.

Po wyzwoleniu przystępuje do pracy społecznej, biorąc czynny udział przy organizowaniu władzy terenowej. Lecz przede wszystkim poświęca się pracy literackiej, wydając pierwsze dwa tomy pamiętników „Stare i Nowe”.

Książki jego cechuje niesłychane bogactwo zdarzeń, wielka znajomość ludu. Przynosi one jednocześnie staranne zebrany i opracowany, bogaty materiał historyczny, przedstawiający dzieje kształtowania się rewolucyjnej świadomości polskiego proletariatu.

Za wybitne zasługi Lucjan Rudnicki został odznaczony orderem „Sztandaru Pracy” i klasy oraz orderem „Odrodzenia Polski”.

Popularny pisarz rewolucyjny jest kandydatem na posła do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Okręg Nr 11 - Piotrków, powiaty: piotrkowski, radomszczański i wieluński

ŻMIJE NALEŻY TĘPIĆ

Żyje sobie, powiedzmy w Ożorkowie, pani Kowalska. Mąż jej jest majstrzem w fabryce. Syn ma już szesnaście lat, uczy się w liceum. Pani Kowalska ma sąsiadkę. Mąż sąsiadki był przed wojną i w czasie okupacji granatowym policjantem. Po wyzwoleniu rzadko bywał w domu, aż w r. 1947 znikł w ogóle. Podobno, jak chodzą słuchy, jest teraz w Niemczech zachodnich. Miejska w jakimś obozie razem z banderowcami, z faszystami wszelkiej maści, którzy znaleźli schronienie u Amerykanów. Sąsiadka pani Kowalskiej handluje. Bywają okresy, że w jej mieszkaniu można by znaleźć i 200 metrów płótna, i kilka kuponów na ubranie męskie.

W dniu, w którym sąsiadka przyszła do pani Kowalskiej na plotki, gospodyni domu przeczytała w gazecie, że gdzieś tam, w miejscowości — dajmy na to Sierkowo — uruchomiono fabrykę grzejników, żelazek elektrycznych itp. Zaledwie odgłosy te dziennikarską notatkę, głos speakera przypominał jej przez radio, że teraz — a był to październik — od zmkrołu do 22 należy wyłączać grzejniki, żelazka elektryczne. W przeciwnym razie można narazić siebie i innych na wyłączenie sieci przez elektrownię.

— Czy to się pani nie wydaje dziwne? — podjęła rozmowę sąsiadka wskazując notatkę w gazecie. — Tam produkują grzejniki, tu zalecają ograniczenie ich używania...!

— N-no — odparła niezdecydowanie Kowalska — to tak w zimie, w jesieni bywa... Żeby nie było potrzeby wyłączania całych dzielnic.

— Co tam pani mówi! Wczoraj słuchałam „Głosu Ameryki” — to pani wytumaczyła najlepiej. Te grzejniki z Sierkowa nie będą dla nas. Wgrzejki z „Głosu Ameryki” powiedziały, kto je dostanie. Wgrzejki Czechosłowackiej Rosja! Bo dla nas prądu nie ma. Czy było to do pomysłenia przed wojną?!

Miejskowa papuga pana Węgrzeckiego z „Głosu Ameryki” nie wiedziała, a Węgrzecki zapewne przedziwił, co mu w kamławie nie przeszkodziło, że ZSRR, Czechosłowacja. Węgrzy, to kraje, które właśnie produkują wiele artykułów

elektrotechnicznych i to raczej my stamtąd moglibyśmy grzejniki sprowadzać, gdyby nam zabrakło.

Papuga Węgrzeckiego nie powie, że produkcja energii elektrycznej u nas, dziś, w r. 1952, jest 3,5 raza wyższa niż przed wojną. Rzecz w tym, że i zapotrzebowanie wzrosło i to czterokrotnie. A już przez usta nie przeszłoby jej, że w r. 1955 poziom zużycia energii elektrycznej na głowę mieszkańca w Polsce będzie sześciokrotnie wyższy niż przed wojną. Przekroczy wtedy wojenny poziom takich państw, jak W. Brytania i Francja. Nie powie, że Węgrzecki źle, by przeszkodził osiągnięciu tego celu. Usiłowała natomiast przekonać Kowalską, że na złość rządowi powinna używać grzejników i żelazka elektrycznego właśnie po zmkroku.

Nie powiedziała, że obecne obciążenie sieci to znak, że nasz przemysł i komunikacja rozwijają się niezwykle szybko i dlatego zużywają więcej energii niż kiedykolwiek... Nowe fabryki, nowe linie tramwajowe, trolejbusowe, nowe wsie, całe powiaty podłączone do sieci... Wszystko to znak szybkiego rozwoju, który nam przynosi zamożność. Na razie potrzeby nowych i starych konsumentów mogą być w części tylko zaspokojone, by zapewnić nieprzerwaną dostawę prądu dla przemysłu. Przemysł musi mieć pierwszeństwo.

Mówiła natomiast, że „jak tak dalej pójdzie, to wszyscy zjedziemy na dziady! Dziwy się, że pani syn jest w tych czasach taki piniaczek. Może się, Boże broń, do ZMP zapisał?” I zaczęła wychwalać takie typy, które my nazywamy chuliganami i bikiniarzami.

Wiemy, jakie są niekiedy następstwa zauducia jadem „Głosu Ameryki”. Mordercy Stefana Martyki wychowywali się na audycjach „Głosu”. One zaprowadziły ich pod szubienicę. Była też przy nich kobieta nazwiskiem Metzger, która nakłoniła młokosów, by wprowadzali i w czyn nawoływania „Głosu Ameryki”. Postać podobna do sąsiadki pani Kowalskiej. Zajmijmy się nią. Kim jest owa sąsiadka?

Metzger, sąsiadka pani Kowalskiej i im podobni, ci, którzy wsta-

ją rano z grymasem złości na twarz, bo zbudziła ich syrena państwowej fabryki. A dla nich nasza fabryka — to dobrze pracująca fabryka — jest nielawista. Przeszabłaj być nielawista, gdyby nią zarządzał kapitalista.

To ci, którzy z nielawicą patrzą na sklep spożywczy. Z ich żrenic zesłabł mgła nielawic, gdyby za kontenerem sklepu stanął prywatny kupiec.

To ci, którzy z wściekłością patrzą na traktory z Państwowych Ośrodków Maszynowych. „Ach! Gdyby te traktory pracowały na ziemiach folwarcznych” — marzą.

To ci, którzy wkrzesili by chętnie Berezę Kartuską, by osadził w niej naszych działaczy robotniczych i chłopskich, naszych literatów, naszych naukowców.

O kim tu mowa?

O czasnym, byłym funkcjonariuszu granatowej policji, o kolporterach jadu WRN-owskiej propagandy, podsuwających myśli o sabotażu i strajku, o kolporterach wrogich podszeptów reakcyjnego kleru, o nasłanych do nas imperialistycznych agentach. O tych wreszcie, którzy czynnie współdziałają z obcymi wywiadami: rewołwerem, sabotażem, dywersją, drobną prowokacją, kłamstwem.

Skąd się ci ludzie wywodzą? Ławo na to odpowiedzieć. Ołbrzymia ich większość — to wysadzeni z siódła przez władzę ludową był obywateli i byli burżuazy — wyleci i mali; to kulacy, to spekulanci więcej i więcej, to ci, którzy przed wojną zaprzędzali się na śmierć i życie polskiej burżuazji i szuflę jej w policji, w wojsku, sądownictwie, to wreszcie kolaboranci z lat okupacji. Tacy ludzie przede wszystkim stanowią mierną agenturę roboty. Niekiedy zdarza się wśród nich zdemoralizowany robotnik, rzadziej chłop, inteligent. W zasadzie jednak — to robotniki dawnego ustroju, członkowie wypieranych warstw burżuazyjnych, które — jak mówią towarzysze Bierut — „chwytają się coraz ostrzejszych form walki, zrastaających się czestokroć z dywersją, sabotażem, szpiegostwem, z prowokacją, z podziemną akcją bandycką, z działalnością

głęboko zakonspirowanych agentur imperialistycznych”.

To, co my kochamy, jest przedmiotem ich nielawic. Nowe dzielnice mieszkaniowe, nowe szkoły, przedszkola, biblioteki, szpitale — wszystko to starłaby chętnie z powierzchni ziemi.

I nie ludźmi się. Każdy przyzwyczajony Polak, każdy uczciwy człowiek pracy, każdy patriota jest przedmiotem ich nielawic.

Có! Agentów jest mało garść. Nas są miliony. Agenci stoją poza nawiasem życia narodowego. Przeciwno nim zwraca się Program Wyborczy Frontu Narodowego, nawołujący:

„Wzmacniajmy na każdym kroku poświęcenia służbie państwu, że spokojnie możemy pracować, podtrzymać, uczęć się. Naród polski jest wdziedny tym, którzy bohaterko zdusili bandytywz eneszczerzy, dławiały wszelkie próby dywersji, sabotażu i dziś czuwają, by wrog nie ważył się hamować naszego marszu ku lepszej przyszłości.

Przeciwno temu wrogowi Polski Ludowej skierowany jest Front Narodowy wszystkich Polaków, którzy kochają swój kraj czysty i pragną jego sily, zamożności i kultury.

M. PREIS



Znalazły się gwoździe

W sklepach GS na terenie gminy Kuźnica Grabowska w pow. wieluńskim dość często doremnie chłopci szukali gwoździ. Budziło to zrozumiałe niezadowolnienie wśród mieszkańców. Do najbardziej oburzających się na taki stan rzeczy należał Józef Górecki z gromady Salomony.

Otworzył się wtedy oczy tym, którzy gwoździ kupić nie mogli. Otworzyły się oczy tym, którzy potakiwali nam, zrekanonizowani. Zrozumiali, że to on wykonywał gwoździe (a nie tylko gwoździ), by przez stwarzanie sztucznych trudności podrywać zaufanie do władzy ludowej.

Teraz gwoździe trafiają do właścicieli rąk. Ale konieczne jest, by odpowiednio władze wyjaśniły — w jaki to sposób tak poważne ilości gwoździ trafiły do lepkich rącekułaka.

Na podstawie korespondencji JOZEF A JASKÓLSKIEGO

